
 
 

 

 

 

 

JULIANA PINHEIRO GOMES 

 

 

 

 

ANÁLISE DA OCORRÊNCIA DO HORMÔNIO ESTROGÊNICO, 17α-

ETINILESTRADIOL, NO LAGO PARANOÁ 

 

 

 

 

V. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

2018 

 



 

 

JULIANA PINHEIRO GOMES 

 

 

 

 

ANÁLISE DA OCORRÊNCIA DO HORMÔNIO ESTROGÊNICO, 17α-

ETINILESTRADIOL, NO LAGO PARANOÁ 

 

 

 

 

V. 1 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 

Pós-graduação em Saúde Pública, da 

Escola Nacional de Saúde Pública 

Sergio Arouca, na Fundação Oswaldo 

Cruz, como requisito parcial para 

obtenção do título de Mestre em Saúde 

Pública. Área de concentração: 

Desenvolvimento e Políticas Públicas. 

 

Orientador: Jaime Lopes da Mota 
[...]
matrizes aquosas, porque proporciona seletividade e sensibilidade para analisar 

amostras complexas. Isso porque, a espectrometria de massas apresenta duas vantagens 

que a distingue das demais técnicas: sua detecção é seletiva pela massa de cada 

composto e ela está sujeita a menos interferências de outros compostos (LAFLEUR & 

SCHUG, 2011). 

A necessidade de analisar amostras aquosas complexas de forma direta pode ser 

realizada por métodos de separação de fase líquida, incluindo a cromatografia líquida de 

alta eficiência (HPLC) e a eletroforese capilar. A combinação da HPLC com 

espectrometria de massa (HPLC-MS) tem sido utilizada com frequência em pesquisas 

recentes, devido à sensibilidade, especificidade e velocidade que o detector pode 

oferecer (LAFLEUR & SCHUG, 2011). Outros detectores como, índice de refração, 

ultravioleta, arranjo de diodos, fluorescência, quimiluminescência e eletroquímico 

também são utilizados para análise de desreguladores endócrinos. No entanto, essas 

técnicas apresentam menor sensibilidade quando comparadas aos métodos por massas 

(LAFLEUR & SCHUG, 2011), apesar de poderem ser específicas quando se deseja 

determinar somente o EE2. 

Assim, a espectrometria de massa é amplamente considerada como a mais 

sensível. A principal vantagem do HPLC-MS em relação ao CG-MS é que a 

determinação dos níveis traço de desreguladores endócrinos pode ser feita sem o 

processo de derivatização da amostra (LAFLEUR & SCHUG, 2011). Porém, tanto a 

CG-MS quanto a HPLC-MS podem ser afetadas por interferências da matriz, que 

podem reduzir a sensibilidade e aumentar consideravelmente os limites de detecção 

desses métodos analíticos (LAFLEUR & SCHUG, 2011).  

Alternativamente, os imunoensaios têm sido utilizados para quantificação de 

hormônios estrogênicos em matrizes aquosas. O método ELISA utiliza o conceito 

básico de imunologia de uma ligação do antígeno ao seu anticorpo específico, o que



37 

 

 permite a detecção de concentrações mínimas de antígenos (MANICKUM & JOHN, 

2015).  

O ELISA utiliza antígenos e anticorpos marcados com enzimas para detectar 

moléculas biológicas. Neste sistema, o antígeno presente na amostra compete com o 

antígeno acoplado a uma enzima pela ligação aos anticorpos, que por sua vez, estão 

impregnados nos poços da microplaca. Quando este antígeno se liga ao anticorpo 

específico, a enzima se desprende e cliva um substrato cromogênico produzindo uma 

mudança na cor do meio. Alguns métodos utilizam alterações de cor sensíveis a região 

do visível outras na região do UV. Este indicativo pode mostrar a presença ou a 

ausência do antígeno no meio. Dessa forma, as medidas quantitativas e qualitativas 

podem ser avaliadas com base nas leituras colorimétricas (MANICKUM & JOHN, 

2015). 

Hirobe et al. (2004) fizeram uma comparação entre o método ELISA com os 

métodos HPLC, CG-MS e LC-MS/MS e observou uma boa correlação entre eles. A 

superestimação causada pela influência das matrizes, considerada como um problema 

inerente ao método ELISA, pode ser eliminada a partir de um pré-tratamento adequado 

da amostra e na escolha adequada dos anticorpos (HIROBE, 2004 apud MANICKUM 

& JOHN, 2015). Além do mais, outros estudos comparativos realizados recentemente 

confirmam que o método ELISA tem uma precisão imuno-analítica bastante aceitável 

(MANICKUM & JOHN, 2013; MANICKUM, JOHN & TERRY, 2011). 

As técnicas químico-analíticas, como HPLC, GC-MS, LC-MS e LC-MS-MS, 

embora sejam altamente confiáveis, apresentam várias desvantagens, incluindo a 

instrumentação cara, o grande volume de amostra, a purificação extensiva, a utilização 

de grandes quantidades de solventes, a necessidade de experiência técnica e de tempo 

para operação (MANICKUM & JOHN, 2015). Por outro lado, o método ELISA oferece 

vantagens consideráveis em relação aos procedimentos convencionais, devido à sua 

sensibilidade, rapidez de análise, requer pequenos volumes de amostras, facilidade de 

manipulação e de execução dos procedimentos de pré-tratamento da amostra, baixo 

limite de quantificação e custos aceitáveis. Desse modo, ela pode contribuir para o 

monitoramento de rotina de EE2 no meio ambiente (MANICKUM & JOHN, 2015).  



38 

 

Em 2008, a USEPA reconheceu o método ELISA como uma técnica a ser 

utilizada em seus laboratórios regionais, por ser um método potencialmente mais rápido 

e econômico do que o CG-MS (MANICKUM & JOHN, 2015). E em 2010, em 

atendimento à regra de monitoramento de contaminantes não regulados, a USEPA 

divulgou o método de extração de fase sólida e cromatografia líquida acoplada à 

espectrometria de massa com ionização por electrospray para determinação de 

hormônios estrogênicos em água potável. Nesse método, o limite de detecção para o 

EE2 é de 0,33 ng. L-1 e o de quantificação, 1,3 ng. L-1 (USEPA, 2010). 

Deste modo, na literatura, observa-se que inúmeros trabalhos vêm sendo 

realizados com diversas metodologias para quantificação do EE2 em matrizes aquosas, 

havendo variações nos limites de detecção de acordo com a metodologia adotada, como 

mostra a Tabela 5. 

 

Tabela 5. Métodos para determinação de EE2 em matrizes aquosas. 

Método Matriz 
Limite de detecção 

(ng. L-1) 
Referência 

CG-MS 

CG-MS 

CG-MS 

CG-MS/MS 

Água superficial 50  MOL et al., 2000 

Água de rio, água potável, efluente 0,02 – 0,1  KUCH et al., 2001 

Efluente 1,5 – 172  FERNANDEZ et al, 2002 

Água ultrapura 0,25  NOPPE et al., 2007 

HPLC-MS/MS Água deinoizada 1,0  VANDERFORD et al., 2003 

HPLC-MS/MS Água superficial 0,1 – 3,1  ISOBE et al., 2003 

HPLC-MS/MS Água superficial 0,1 – 0,4  LAGANA et al., 2004 

HPLC-MS/MS Efluente 0,4 – 2  FARRE et al., 2007 

HPLC-MS/MS Água e efluente 0,4 - 0,7  SALVADOR et al., 2007 

HPLC-MS/MS Água deionizada e efluente 0,3 – 0,6  TRENHOLM et al., 2008 

HPLC-MS/MS Água superficial e efluente 3 – 50  VIGLINO et al., 2008 

HPLC-MS/MS Água milli-Q e água de rio 0,03 – 0,85  KUSTER et al., 2009 

LC-ESI-MS/MS Água potável 0,33  USEPA, 2010 

ELISA Efluente, água potável, água bruta 0,2 – 5  SWART & POOL, 2007 

Fonte: LAFLEUR & SCHUG, 2011 (Adaptado). 

 



39 

 

4. ÁREA DE ESTUDO 
 

Situado no Planalto Central, o Distrito Federal possui uma rede hidrográfica 

formada por nascentes, córregos e ribeirões de pequeno porte. Desde a criação de 

Brasília, era reconhecida a necessidade de fontes alternativas para a captação de água. A 

construção da barragem do Paranoá, além de gerar energia e compor a paisagem, 

tornou-se também uma opção de captação futura para garantia do abastecimento público 

da cidade. 

O Lago Paranoá está situado na bacia do Paranoá, formado a partir do 

fechamento da barragem do Rio Paranoá, que represou as águas dos córregos Riacho 

Fundo, Bananal, Cabeça de Veado, Ribeirão do Torto, Ribeirão do Gama, e de outros 

tributários menores. Ela possui uma área superficial de 48 km2 e profundidade média de 

12 m (FONSECA, 2001). 

Devido ao aumento da demanda de uso dos principais mananciais do Distrito 

Federal, Descoberto e Santa Maria/Torto, iniciaram-se estudos para a utilização do Lago 

Paranoá como fonte de abastecimento de água. Em 2009, a Agência Nacional de Águas 

(ANA) no uso das suas atribuições, concedeu à Companhia de Saneamento Ambiental 

do Distrito Federal (CAESB) por meio da Resolução ANA nº 158, de 3 de setembro de 

2009, uma outorga de 2,8 m3/s para captação de água no Lago Paranoá, com a 

finalidade de abastecimento público.  

O instrumento de outorga prevê que essa estrutura de captação seja instalada 

próximo à barragem do Paranoá. No entanto, ainda não foi iniciada a construção desse 

empreendimento. Dessa forma, devido à urgência instaurada pela conjuntura da crise 

hídrica, a implantação de uma estação de tratamento de água no braço do Torto, do 

Lago Paranoá (Estação de Tratamento de Água Lago Norte), tratou-se de uma solução 

emergencial para inserção da água tratada no sistema de adutoras já existente (ADASA, 

2017). 

Os reservatórios do Descoberto e de Santa Maria são responsáveis pelo 

abastecimento de cerca de 80% da população do Distrito Federal. Além disso, pequenos 

sistemas com captação a fio d’água ou com poços tubulares profundos complementam a 

necessidade de água para abastecimento da população (CAESB, 2014a). Devido à crise 

hídrica que atingiu o Distrito Federal, em novembro de 2016, por meio da publicação da 

Resolução ADASA nº 20, de 07 de novembro de 2016, foi declarado o estado de 

restrição de uso dos recursos hídricos e estabelecido o regime de racionamento do



40 

 

 serviço de abastecimento de água nas localidades atendidas pelos reservatórios do 

Descoberto e Santa Maria. Com o agravamento dessa crise, em janeiro de 2017, o 

governo declarou situação de emergência no Distrito Federal, por meio da publicação 

do Decreto Distrital nº 37.976, de 24 de janeiro de 2017.  

Visando ao controle da situação de risco de colapso dos reservatórios do Distrito 

Federal foi apontada como uma das soluções a transferência de água do Sistema Santa 

Maria/Torto para o Sistema Descoberto haja vista a possibilidade do uso de um sistema 

de adução existente entre eles, que operaria no modo reverso ao usualmente utilizado. 

Diante desse contexto, a instalação de uma captação emergencial no Lago Paranoá 

apresentou-se como a melhor solução em menor tempo, pois garantiria um volume de 

captação adicional que permitiria a realização dessa transferência entre os sistemas 

(ADASA, 2017).  

O braço do Torto, situado na região do Lago Norte, foi escolhido como o local 

para a instalação da captação emergencial devido à possibilidade de transferência da 

água captada e tratada do Lago Paranoá para a elevatória ETA Brasília. Com isso, o 

Subsistema Lago Norte passou a ser abastecido pela ETA, reduzindo assim, a demanda 

de água no reservatório Santa Maria (ADASA, 2017).  

Sabe-se que o Lago Paranoá é responsável pela diluição do esgoto tratado de três 

estações de tratamento do Distrito Federal: ETE Riacho Fundo, ETE-Norte e ETE-Sul, 

além de receber o aporte da rede de drenagem pluvial da região central de Brasília.  

A ETE-Sul foi projetada para uma população de 460 mil habitantes, 

considerando uma vazão média de projeto igual 1.500 L. s-1 e atende as regiões 

administrativas do Guará, Cruzeiro, Núcleo Bandeirante, Candangolândia, Lago Sul, 

parte de Brasília (Asa Sul e Setor de Clubes e Hotéis Sul), a quadra QN1 do Riacho 

Fundo, Setor de Indústria e Abastecimento (SIA), Setor Complementar de Indústria e 

Abastecimento (SCIA), Sudoeste, Octogonal e parte de Águas Claras (CAESB, 2014b).  

A ETE-Norte atende as regiões administrativas do Lago Norte, parte de Brasília 

(Asa Norte, Vila Planalto, Setor de Clubes e Hotéis Norte), Varjão e Taquari, sendo 

projetada para cerca de 250 mil habitantes, com uma vazão média de projeto igual 920 

L/s (CAESB, 2014b). Já a ETE Riacho Fundo foi projetada para 43 mil habitantes, com 

uma vazão média de projeto igual a 94 L. s-1 e atende o Riacho Fundo (com exceção da 

quadra QN 1), o Setor Industrial CSG de Taguatinga e o Setor de Mansões de 

Samambaia (CAESB, 2014b). 



41 

 

As ETEs Sul e Norte operam com um sistema constituído por lodos ativados 

modificado, denominado sistema Bardenpho, onde promove a remoção biológica de 

nutrientes (nitrogênio e fósforo), seguida de um polimento final físico-químico através 

de coagulação-floculação e flotação. O tratamento em nível terciário com remoção 

principalmente de fósforo objetiva proteger a qualidade das águas do Lago contra o 

processo de eutrofização (CAESB, 2014b). Como a ETE Riacho Fundo também 

pertence à bacia de drenagem do Lago Paranoá, seu sistema de tratamento também é 

terciário (remoção de nutrientes), operando por reatores aeróbios em batelada (CAESB, 

2014b). 

A Estação de Tratamento de Água Lago Norte iniciou sua operação em 2017. 

Essa estação tem capacidade de produzir até 700 L. s-1 de água tratada, sendo 

constituída pelos sistemas de filtração por filtro disco (pré-tratamento), de ultrafiltração 

(membranas) e de dosagem química de cloro para desinfecção da água filtrada (CAESB, 

2018). 

Em estudo realizado nos anos de 2009 e 2010, para avaliação da influência de 

disruptores endócrinos, medicamentos e produtos de higiene pessoal na qualidade da 

água do Lago Paranoá, para fins de abastecimento público, constatou-se a presença de 

micropoluentes que podem acarretar efeitos negativos ao homem e à biota. No entanto, 

em concentrações, que não representavam riscos (CAESB, 2013). 

ABBT-BRAUN et al. (2014) verificaram que os contaminantes emergentes não 

foram observados em quantidades significativas no Lago Paranoá. Contudo, os autores 

ressaltaram que esses poluentes possuem a tendência de se acumularem, já que esse 

corpo hídrico recebe continuamente efluentes advindos de estações de tratamento que 

não dispõem de processos de tratamento para a remoção desses compostos. Além disso, 

Majewsky et al. (2014) constataram uma tendência de um lento aumento de 

micropoluentes emergentes no Lago Paranoá, sem perspectiva de alcance de um estado 

estacionário até o ano de 2060. 

 



42 

 

5. MATERIAL E MÉTODOS 

 

5.1 COLETA, ARMAZENAMENTO E CARACTERIZAÇÃO DAS AMOSTRAS 

 

Foram realizadas duas campanhas de coleta em 2018, uma no mês de abril, em 

que ocorreu uma precipitação acumulada mensal de 86,9 mm (caracterizando o período 

chuvoso), e outra no mês de junho, em que não houve registro de precipitação 

(caracterizando o período seco). Estes dados pluviométricos foram coletados da estação 

meteorológica situada na barragem do Lago Paranoá (ANA, 2018).  

Em cada campanha foram coletadas amostras em 13 pontos, conforme mostrado 

na Figura 4, com as suas respectivas coordenadas descritas na Tabela 6. 

Os pontos de coleta no Lago Paranoá localizaram-se nas proximidades do 

lançamento dos efluentes tratados das ETEs Sul e Norte (P1, P2, P3 e P4), no exutório 

do córrego Riacho Fundo (P6) – corpo hídrico receptor dos efluentes da ETE Riacho 

Fundo, próximo à barragem do Paranoá (P5) –  local para onde todas as águas da bacia 

de drenagem fluem e por estar próximo à instalação da futura captação definitiva para 

abastecimento público e próximo à bomba de captação (P4) da recém inaugurada 

Estação de Tratamento de Água (ETA Lago Norte). 

As coletas nos pontos do Lago Paranoá foram realizadas com o auxílio de um 

barco. Já, as amostragens no exutório do córrego Riacho Fundo foram realizadas na 

margem, devido ao assoreamento desse corpo hídrico. Todas essas amostras foram 

coletadas na camada superficial. 

No mesmo dia, foram coletadas amostras de esgoto bruto e dos efluentes 

tratados das ETEs Riacho Fundo, Sul e Norte, bem como da água tratada proveniente da 

ETA Lago Norte (P7 a P13).  

As amostras de água coletadas no Lago Paranoá foram caracterizadas em campo 

com relação ao oxigênio dissolvido (OD), condutividade, pH, turbidez e temperatura 

com o uso da sonda multiparamétrica EXO 1 (YSI). Essas amostras também foram 

caracterizadas pela carga colimétrica utilizando a técnica de tubos múltiplos como 

recomendado pelo Standart Methods (APHA, 2012).  

As características físico-químicas e microbiológicas das amostras de esgoto 

bruto, efluente tratado e água tratada foram cedidas pela Companhia de Saneamento de 

Brasília (CAESB). 

 



43 

 

Todas as amostras coletadas foram armazenadas em frascos de vidro âmbar e 

acondicionadas à 4º C, em câmara fria até o momento de sua análise. As análises foram 

realizadas no mês de novembro de 2018, no Laboratório de Produtos Naturais da 

Universidade de Brasília (UnB). 

 

Tabela 6. Denominação e localização dos pontos de coleta das amostras. 

Denominação do ponto Coordenadas geográficas Descrição da localização 

Ponto 1 (P1) 15° 50’ 21.02’’S 47° 53’ 53.82’’O Ponte das Garças 

Ponto 2 (P2) 15° 43’ 57.48’’S 47° 53’ 10.57’’O Calçadão da Asa Norte 